
Monitoraggio Ambientale 
Collecchio - Madregolo 

Monitoraggio Marzo - Agosto 2020 

Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest 



Campagna e  

Punti di Misura 

Badia Torrechiara 

(fondo rurale) 

Colorno Saragat 

(fondo residenziale) 

Parma Cittadella 

(fondo urbano) 

Parma Montebello 

(traffico) 

Via del Bergamino  

06.03.2020 - 31.03.2020 

02.07.2020 - 05.08.2021 

Via alla Chiesa  

06.03.2020 - 05.08.2020 



Misure 2020 - NO2 - Benzene - CO 

NO
2 

Sintesi risultati dei monitoraggi - medie del periodo di misura - inquinanti gassosi 

Media NO2  

(ug/m3) 

Media Benzene  

(ug/m3) 

Media CO  

(mg/m3) 

Collecchio - Madregolo < 8 0.2 < 0.4 

Parma - Montebello 16 0.5 

Parma - Cittadella 11 

Colorno - Saragat 9 

Langhirano - Badia < 8 

Limite normativo annuo 40 5 10 



Misure 2020 - Benzene - CO 

Benzene 

CO 



Misure NO2 - Confronto campagne 

Sintesi risultati dei monitoraggi - medie del periodo di misura - NO2 (ug/m3) 

03.10.18 - 04.11.18 24.07.19 - 19.09-19 03.06.20 - 05.08.20 

Collecchio - Madregolo 18 10 < 8 

Parma - Montebello 37 24 19 

Parma - Cittadella 24 11 11 

Colorno - Saragat 19 10 9 

Langhirano - Badia 13 8 < 8 

 
Limite normativo 

Media annua (ug/m3)  

40 



Misure 2020 - PM10 

Sintesi risultati dei monitoraggi - medie del periodo di misura - PM10 

Laboratorio Mobile  

(LM) 

06.03.20 - 05.08.20 

 
Laboratorio Mobile e Unità Mobile  

06.03.20 - 31.03.20 

 
Laboratorio Mobile e Unità Mobile  

02.07.20 - 05.08.20 

 
Media 

 
N. sup 

Media  

LM 

Media  

UM 

N. sup  

LM 

N. sup  

UM 

Media  

LM 

Media  

UM 

N. sup  

LM 

N. sup  

UM 

Collecchio -  

Madregolo 

 
20 

 
2 

 
31 

 
32 

 
2 

 
2 

 
18 

 
21 

 
0 

 
0 

Parma -  

Montebello 

 
19 

 
4 

 
31 

 
4 

 
17 

 
0 

Parma -  

Cittadella 

 
22 

 
4 

 
33 

 
4 

 
21 

 
0 

Colorno -  

Saragat 

 
20 

 
3 

 
33 

 
3 

 
18 

 
0 

Langhirano -  

Badia 

 
16 

 
2 

 
27 

 
2 

 
14 

 
0 

 
Limite  

normativo 

Media  

annua  

(ug/m3)  

40 

 
N. sup.  

(giorni) 

35 

 
Media annua (ug/m3)  

40 

 
N. superamenti  

(giorni) 

35 

 
Media annua (ug/m3)  

40 

 
N. superamenti  

(giorni) 

35 



Misure 2020 - PM10 



Misure 2020 - PM10 

Sintesi risultati dei monitoraggi - medie del periodo di misura - PM10 

Laboratorio Mobile  

(LM) 

03.10.18 - 04.11.18 

 
Laboratorio Mobile e Unità Mobile  

24.07.19 - 19.09-19 

Laboratorio Mobile e  

Unità Mobile  

06.03.20 - 31.03.20 

Laboratorio Mobile e  

Unità Mobile  

02.07.20 - 05.08.20 

 
Media 

 
N. sup 

Media  

LM 

Media  

UM 

N. sup  

LM 

N. sup  

UM 

Media  

LM 

Media  

UM 

Media  

LM 

Media  

UM 

Collecchio -  

Madregolo 

 
32 

 
4 

 
20 

 
22 

 
0 

 
0 

 
31 

 
32 

 
18 

 
21 

Parma -  

Montebello 

 
40 

 
11 

 
21 

 
0 

 
31 

 
17 

Parma -  

Cittadella 

 
40 

 
11 

 
26 

 
0 

 
33 

 
21 

Colorno -  

Saragat 

 
32 

 
1 

 
22 

 
0 

 
33 

 
18 

Langhirano -  

Badia 

 
24 

 
1 

 
216 

 
0 

 
27 

 
14 

 
Limite  

normativo 

Media  

annua  

(ug/m3)  

40 

 
N. sup.  

(giorni) 

35 

 
Media annua (ug/m3)  

40 

 
N. superamenti  

(giorni) 

35 

 
Media annua (ug/m3)  

40 



Misure Microinquinanti 



Misure Microinquinanti 



Misure SOV con campionatori passivi 



Misure aldeidi con campionatori passivi 


